
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：米东区广汇香缇雅境片区新建九年

一贯制学校项目

建设单位（盖章）：乌鲁木齐市米东区教育局

编制日期： 2025年 3月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 米东区广汇香缇雅境片区新建九年一贯制学校项目

项目代码 2405-650109-05-01-723670

建设单位联系人 联系方式

建设地点 乌鲁木齐市米东区二环路以南、河滩路以东，振兴南路以西

地理坐标 （E 87 度 37 分 5.323 秒，N 43 度 56 分 24.221 秒）

国民经济

行业类别

普通小学教育(P8321)
[...]
通过交通主管部门的管理，促使交通噪声对拟建项目的影响降低到最低程度。

③用地反馈：根据《中华人民共和国噪声污染防治法》、《乌鲁木齐市噪声

污染防治工作责任清单》的规定：“禁止在噪声敏感建筑物集中区域新建产生环境

噪声污染的金属加工、石材加工、木材加工等企业。禁止在居民楼、博物馆、图

书馆、文物保护单位的建筑物内以及学校、医院、机关周围 200m范围内设立产生

噪声和振动的娱乐场所”。因此，评价建议拟建项目建成后，周边 200m范围禁止

https://www12.baidu.com/s?rsv_dl=re_dqa_generate&sa=re_dqa_generate&wd=%E3%80%8A%E4%B8%AD%E5%8D%8E%E4%BA%BA%E6%B0%91%E5%85%B1%E5%92%8C%E5%9B%BD%E5%99%AA%E5%A3%B0%E6%B1%A1%E6%9F%93%E9%98%B2%E6%B2%BB%E6%B3%95%E3%80%8B&rsv_pq=b79e8ab0000d3b97&oq=%E4%B9%8C%E9%B2%81%E6%9C%A8%E9%BD%90%E7%8E%AF%E5%A2%83%E5%99%AA%E5%A3%B0%E6%B1%A1%E6%9F%93%E9%98%B2%E6%B2%BB%E5%8A%9E%E6%B3%95&rsv_t=605e2eywg3XZPQPg4fry/YSBjCLNXoTG78MJmz52uMpmJX88TYAoOMjqcfg&tn=baidu&ie=utf-8
https://www12.baidu.com/s?rsv_dl=re_dqa_generate&sa=re_dqa_generate&wd=%E3%80%8A%E4%B9%8C%E9%B2%81%E6%9C%A8%E9%BD%90%E5%B8%82%E5%99%AA%E5%A3%B0%E6%B1%A1%E6%9F%93%E9%98%B2%E6%B2%BB%E5%B7%A5%E4%BD%9C%E8%B4%A3%E4%BB%BB%E6%B8%85%E5%8D%95%E3%80%8B&rsv_pq=b79e8ab0000d3b97&oq=%E4%B9%8C%E9%B2%81%E6%9C%A8%E9%BD%90%E7%8E%AF%E5%A2%83%E5%99%AA%E5%A3%B0%E6%B1%A1%E6%9F%93%E9%98%B2%E6%B2%BB%E5%8A%9E%E6%B3%95&rsv_t=605e2eywg3XZPQPg4fry/YSBjCLNXoTG78MJmz52uMpmJX88TYAoOMjqcfg&tn=baidu&ie=utf-8
https://www12.baidu.com/s?rsv_dl=re_dqa_generate&sa=re_dqa_generate&wd=%E3%80%8A%E4%B9%8C%E9%B2%81%E6%9C%A8%E9%BD%90%E5%B8%82%E5%99%AA%E5%A3%B0%E6%B1%A1%E6%9F%93%E9%98%B2%E6%B2%BB%E5%B7%A5%E4%BD%9C%E8%B4%A3%E4%BB%BB%E6%B8%85%E5%8D%95%E3%80%8B&rsv_pq=b79e8ab0000d3b97&oq=%E4%B9%8C%E9%B2%81%E6%9C%A8%E9%BD%90%E7%8E%AF%E5%A2%83%E5%99%AA%E5%A3%B0%E6%B1%A1%E6%9F%93%E9%98%B2%E6%B2%BB%E5%8A%9E%E6%B3%95&rsv_t=605e2eywg3XZPQPg4fry/YSBjCLNXoTG78MJmz52uMpmJX88TYAoOMjqcfg&tn=baidu&ie=utf-8


71

建设 KTV等高噪声场所。

2、环境风险

按照《中小学校设计规范》（GB50099-2011）中规定“中小学校建设应远离

殡仪馆、医院的太平间、传染病院等建筑。与易燃易爆场所间的距离应符合现行

国家标准《建筑设计防火规范》GB 50016-2014（2018年版）的有关规定。”

由《建筑设计防火规范》GB 50016-2014（2018年版）中得知甲、乙、丙类液

体储罐（区）与其他建筑的防火间距在最不利的情况下为 70m，根据现场调查，

项目区周边均为小区居民点，无殡仪馆、医院的太平间、传染病院等建筑。

七、环保措施及投资估算

本项目总投资 8000万元，环保投资估算为 100.5万元，占总投资的 1.26%，

环境治理措施及投资见下表 4-25：

表 4-25 项目环境治理措施及投资一览表

项目 源强 内容 投资 备注

废

水

治

理

施工期

生活污水 并入原有化粪池 -

施工废水

工地出入口设置车辆冲洗设施，冲洗废

水经沉淀池沉淀后用于工地降尘，不排

放。

2

营运期

生活污水

生活污水经化粪池预处理后，排入市政

污水管网，最终进入污水处理厂集中处

置。

15

实验废水

实验室冲洗废水经酸碱中和池处理后，

排入化粪池预处理，再排入市政污水管

网；实验室废液由塑料桶封存分类收

集，暂存于危废暂存间内。

10

废

气

治

理

施工期 扬尘

施工场界设置屏障、围墙，脚手架外侧

设置防尘网；施工场地洒水抑尘、材料

运输及堆放时设薄膜；施工现场道路硬

化。

20

营运期
实验室废

气
实验室设通风橱+活性炭。 3.0

噪

声
施工期

施工

噪声

建设临时围墙，选用低噪声设备，高噪

声设备采取减振措施，合理安排施工时
5



72

治

理

间，定期检查维护施工机械。

营运期 噪声 建筑物墙体隔断隔音、设备基座减震。 /
计入主体设

计中

固

体

废

弃

物

处

置

施工期

建筑垃圾 运往政府指定建筑垃圾倾倒场所。 /
计入主体设

计中

土石方 运往政府指定弃土场堆存。 /
计入主体设

计中

生活垃圾 生活垃圾清运。 0.5

营运期

生活垃圾 垃圾袋收集，交由环卫部门清运处置。 3.0

物理实验

固废
垃圾袋收集，清运处置交由环卫部门。 /

并入生活垃

圾处理费中

化学实验

固废
垃圾袋收集，清运处置交由环卫部门。 /

并入生活垃

圾处理费中

生物实验

固废
垃圾袋收集，清运处置交由环卫部门。 /

并入生活垃

圾处理费中

实验室废

液

塑料桶分类收集封存，存放于危废暂存

间内，定期委托专业处理单位清运处

置。 2.0

废活性炭
塑料桶收集封存，存放于危废暂存间

内，定期委托专业处理单位清运处置。

地

下

水

营运期

易发生泄

漏及污染

物渗透区

实验室等重点防渗区防渗措施。 30

环

境

风

险

营运期 风险

建立环境应急预案与安全应急预案，制

定环保制度制定、购置与培训消防设

备、定期开展消防演练。

10

合计 100.5



73

五、环境保护措施监督检查清单

内容

要素

排放口（编号、

名称）/污染源

污染物项

目
环境保护措施 执行标准

大气环境 实验废气

酸 性 气

体、有机

气体

化学实验室安装通风橱，产

生废气的操作均在通风橱中

完成，实验废气经通风橱吸

顶式排风机（1000m3/h）、试

剂柜密闭抽风收集后（购置

的 通 风 橱 收 集 率 不 低 于

90%），通过专用管道收集经

活性炭纤维吸附（安装一套

活性炭吸附装置，活性炭定

期更换，吸附率不低于 50%）

处理后至行政楼楼顶排放。

/

地表水环

境

综合废水总排

口

pH、COD、

BOD5 、

NH3-N 、

SS、动植

物资

生活污水经化粪池预处理

后，排入市政污水管网；实

验室冲洗废水经酸碱中和池

处理后，排入化粪池预处理，

再排入市政污水管网。

《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）

三级标准

实验废水（第三

次洗瓶水）
SS、pH

酸碱中和预处理（位于项目

实验室，用作项目实验室废

水预处理）处理后由化粪池

收集后排入市政污水管网。

声环境 设备噪声 噪声

合理布局，设备安装在室内，

减振、隔声、建筑物遮挡；

安装隔音门窗；体育场外靠

围墙种植乔木。

《工业企业厂界环

境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2

类标准

固体废物

生活垃圾：垃圾袋收集，交由环卫部门清运处置。

物理实验固废：垃圾袋收集，交由环卫部门清运处置。

化学实验固废：垃圾袋收集，交由环卫部门清运处置。

危险废弃

物

生物实验固废：垃圾袋收集，交由环卫部门清运处置。

实验室废液：塑料桶分类收集封存，粘贴标识牌，存放于危废暂存间内，定



74

期委托专业处理单位清运处置。

废活性炭：塑料桶收集封存，粘贴标识牌，存放于危废暂存间内，定期委托

专业处理单位清运处置。

土壤及地

下水污染

防治措施

采取分区防渗：

重点防渗区：包括危废暂存间、实验室、化学药剂存储间、酸碱中和池。防

渗技术要求为：危废暂存间按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）

要求。

危废暂存间采取防渗混凝土+2mm 厚 HDPE防渗层进行防渗处理，确保等效

黏土防渗层Mb≥6.0m，防渗系数 K≤1×10-10cm/s；其余重点防渗区采取防渗混凝

土+环氧树脂层进行防渗处理等方式，确保等效黏土防渗层 Mb≥6.0m，防渗系数

K≤1×10-7cm/s。并设置空桶作为备用收容设施，落实防风、防雨、防晒、防渗漏

的“四防”措施。

一般防渗区：除重点防渗区和简单防渗区外的建筑，包括综合教学楼、化粪

池、隔油池等。防渗技术要求为：等效黏土防渗层Mb≥1.5m，K≤10-7cm/s。简单

防渗区：学校路面、地面等区域。防渗技术要求为：一般地面硬化。

生态保护

措施

施工期：对直接影响区进行定期或不定期洒扫，确保路面干净，在晴天进行

路面洒水，防治扬尘；为临时排水沟、沉砂池，临时堆土场拦护、临时排水沟，

临时冲洗场，表土剥离、回覆，编织袋装土拦挡，塑料布苫盖，扬尘防护措施。

运营期：多种植树木花草，美化环境，减少噪声影响。

综上分析：项目周边区域内无文物保护单位、风景名胜区、水源保护区、珍

稀动植物保护物种、生态敏感点和其他需要特殊保护的敏感目标，且项目在采取

本环评建议的各项治理措施后，不会对区域生态环境造成明显影响。

环境风险

防范措施

化学实验室（盐酸、硝酸、硫酸、氢氧化钠）环境风险防范：

（1）制定“实验室安全注意事项”“实验室教学管理规定”“仪器设备管理

细则”等系列制度，做到安全使用，使实验室管理更加规范化、科学化。

（2）强化教师和学生对事故的风险防范意识。制定化学危险物品安全使用操

作规程；

（3）危险化学品存放柜内设托盘；收集实验废液时，必须采取不同的储存装

置，储存装置上应贴有危险废物标志牌和危险废物标签，明确废物种类，危险分

类；

（4）实验室分区布置时，应将药品柜、试验台、危险废物贮存间与办公区保

持一定距离，保证有一定的缓冲区域；

（5）制定事故风险应急预案，最大程度减轻事故损失。



75

其他环境

管理要求

在项目建成正式投入运行前，建设单位必须依据相关规定进行环境保护竣工

验收，验收应编制环境保护验收监测报告。

环境保护验收条件为：

（1）环境保护设施按批准的环境影响报告表和设计要求建成，其污染防治能

力适应主体工程的需要；

（2）环境保护设施安装质量符合国家和有关部门颁发的专业工程验收规范、

规程和检验评定标准；

（3）具备环境保护设施运转的条件，包括经培训的环境保护设施岗位操作人

员的到位、管理制度的建设、原材料、动力的落实等，且符合交付使用的其他条

件；

（4）环境监测项目、点位、机构设置及人员配备符合环境影响报告表和有关

规定的要求；

（5）竣工环境保护验收不合格，不得正式投入运营。



76

六、结论

综上所述，本项目用地选址合理可行，符合国家产业政策，总平面布置合理可

行；区域无明显环境制约因子。项目具有良好的社会效益，可带动当地经济发展，

促进就业等。项目在运行中产生一定程度的废水、废气、噪声及固体废物的污染，

建设单位加强营运期管理，严格遵循环保“三同时”制度，在切实落实本报告提出

的各项污染防治措施前提下，项目对周围环境的影响可以控制在国家有关标准和要

求的允许范围以内。本项目采取的污染防治措施从技术上和经济上均可行。从环境

保护角度分析，该项目建设是可行的。



77

附表

建设项目污染物排放量汇总表

项目

分类
污染物名称

现有工程

排放量（固体

废物产生量）

①

现有工程

许可排放量

②

在建工程

排放量（固体废物

产生量）③

本项目

排放量（固体废

物产生量）④

以新带老削减量

（新建项目不填）

⑤

本项目建成后

全厂排放量（固

体废物产生量）

⑥

变化量

⑦

废气
油烟

非甲烷总烃

废水
COD 0.076t/a 0.076t/a +0.076t/a

氨氮 0.007t/a 0.007t/a +0.007t/a

一般工业

固体废物

生活垃圾 270t/a 270t/a +270t/a

物理实验固废 0.03t/a 0.03t/a +0.03t/a

化学实验固废 0.03t/a 0.03t/a +0.03t/a

生物实验固废 0.03t/a 0.03t/a +0.03t/a

危险废物
实验室废液 1.0t/a 1.0t/a +1.0t/a

废活性炭 0.02t/a 0.02t/a +0.02t/a

注：⑥=①+③+④-⑤；⑦=⑥-①


	建设项目环境影响报告表
	一、建设项目基本情况
	二、建设项目工程分析
	三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准
	四、主要环境影响和保护措施
	五、环境保护措施监督检查清单
	六、结论
	附表
	建设项目污染物排放量汇总表

